
 131/05  
Determinazione n. 830 del 04/05/2021

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DI AREA A VERDE IN VIA AMENDOLA, DA 
DESTINARSI AD ATTIVITÀ COLLETTIVE – POR FESR 2014-2020 (OVERBOOKING 
- PT 77B/2020) - CUP J63D20000020006 – APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO

Il Dirigente

Ing. Antonella Giannini, nelle sue funzioni di dirigente del Settore Dipartimentale 5 “Lavori 
Pubblici, Urbanistica e Traffico”,  come da incarico conferitole con Decreto del Sindaco  n. 35 
del 18.12.2020, che alla data del presente provvedimento,  ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs 50/2016, non si trova in situazione di conflitto di interesse anche 
potenziale nei confronti dei destinatari del presente atto;

Premesso che:

il Comune di Lucca ha deciso di presentare il progetto in oggetto quale operazione in 
Overbooking come previsto dal disciplinare per l'attuazione dei P.I.U. (POR FESR Regione 
Toscana 2014-2020 - Asse 6 Urbano - Progetti di Innovazione Urbana - DGR n. 1290 del 
27/11/2018);

l’intervento ha per finalità la riorganizzazione dell'area a verde compresa fra via 
Amendola e via Togliatti e di altre due aree a verde limitrofe (Corte Pardini e Monumento ai 
Caduti) mediante formazione di percorsi interni, nuova realizzazione di attrezzature ricreative, 
ludiche e di aggregazione e rinverdimento delle aree mediante piantumazione di nuove specie 
arboree e manto erboso;

con Delibera di Giunta Comunale n. 239 del 22/10/2019 si è approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica ai lavori di “Riqualificazione di area a verde in via Amendola e 
realizzazione di mobilità sostenibile tra via Ferraris e via Matteotti – POR FESR 2014-2020 – Asse 
IV Urbano” così come predisposto dalla U.O. 5.3 Strade-progettazione dell'importo 
complessivo di €  760.000,00 IVA compresa;

con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 14/01/2020 si è approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Riqualificazione di area a verde in via Amendola da 
destinarsi ad attività collettive – POR FESR 2014-2020” così come predisposto dalla U.O. 5.3 
Strade-Progettazione dell'importo complessivo di €  500.000,00 IVA compresa;

con delibera di Giunta Comunale n. 62 del 21/04/2020 si è nuovamente approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Riqualificazione di area a verde in via 
Amendola da destinarsi ad attività collettive – POR FESR 2014-2020” così come modificato dalla 
U.O. 5.3 Strade-Progettazione dell'importo complessivo di €  500.000,00 IVA compresa, in 
quanto si è ritenuto necessario provvedere ad alcune modifiche alla Relazione illustrativa e 
tecnica e al Computo metrico estimativo e Quadro economico del progetto originario;



con Determinazione n. 987 del 18/06/2020 è stato affidato il servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva degli interventi inseriti nel POR FESR 2014-2020 Asse 6 urbano – PIU 
“Quartieri social Sant'Anna” - Overbooking - PT 77A-77B/2020 all'arch. Andrea Cesaretti con 
studio con sede in Arch. Andrea Cesaretti Via Pisana n. 479 S. Anna – Lucca C.F: 
CSRNDR67R05E715Q – P.I: 01858130469;

con delibera di Giunta Comunale n. 104 del 14/07/2021 si è approvato il progetto 
definitivo dei lavori di “Riqualificazione di area a verde in via Amendola da destinarsi ad attività 
collettive – POR FESR 2014-2020” così come predisposto dall'Arch. Andrea Cesaretti, 
dell'importo complessivo di €  500.000,00 IVA compresa;

l'arch. Andrea Cesaretti in data 27/04/2021 pg 56866 ha consegnato a mezzo PEC il 
progetto esecutivo della Riqualificazione di area a verde in via Amendola da destinarsi ad attività 
collettive – POR FESR 2014-2020;

visto il progetto esecutivo che presenta l'importo complessivo di € 500.000,00 secondo il 
seguente  QTE:

A) Lavori

Lavori a base d'asta € 411.066,96

Oneri per la sicurezza € 11.197,07

Totale lavori € 422.264,03

B) Somme a disposizione

Lavori in economia esclusi dall'appalto per forniture di attrezzature ed arredi € 8.064,29

Rilievi accertamenti e indagini € 3.000,00

Allacciamenti a pubblici servizi € 3.000,00

Imprevisti/arrotondamenti € 0,00

Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati 
della progettazione, spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità

€ 5.000,00

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

€ 3.000,00

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici

€ 5.000,00

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di 
predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei
contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo 
e statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016)

€ 8.445,28

IVA 10% ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 42.226,40

Totale somme a disposizione € 42.850,53

TOTALE QTE € 500.000,00

e composto dai seguenti elaborati:



1. Relazione generale e tecnica;
2. Tav. SA P01 Inquadramento planimetrico;
3. Tav. SM P02 Inquadramento planimetrico quadro unione stato modificato;
4. Tav. SM P03 Intervento area a verde 1 parte sx stato modificato;
5. Tav. SM P04 Intervento area a verde 1 parte dx stato modificato;
6. Tav. SM P05 Sezione tipo particolari area a verde 1 parte sx stato modificato;
7. Tav. SM P06 Sezione tipo particolari area a verde 2 stato modificato;
8. Tav. SM P07 Sezione tipo particolari area a verde 3 stato modificato;
9. Tav. SS P08 Planimetria stato sovrapposto;
10. Piano di manutenzione dell'opera;
11. Piano di sicurezza e di coordinamento;
12. Computo metrico estimativo;
13. Quadro economico;
14. Cronoprogramma;
15. Elenco prezzi unitari;
16. Quadro incidenza manodopera;
17. Analisi prezzi;
18. Capitolato speciale di appalto.

Dato atto che il RUP ha validato il progetto ai sensi dell'art. 26 comma 8 del d.Lgs. 50/2016 a 
seguito di verifica del progetto ai sensi degli art. 26 commi 1-4  del d.Lgs. 50/2016 da parte dello 
stesso RUP come risulta dai rispettivi verbali allegati al presente atto;

Ritenuto di poter approvare il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto in linea tecnica, 
dando atto che ai sensi dell'art. 134, comma 3 della l.r. n. 65/2014 l'approvazione del progetto 
esecutivo ha il medesimo effetto del permesso a costruire;

Atteso che ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i e dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 il 
responsabile unico del procedimento è il Dott. Ing. Andrea Biggi;

Visti il D.Lgs n. 267/2000, la L. n. 241/1990, il D.Lgs. n. 50/2016, il vigente Statuto ed i vigenti 
Regolamenti Comunali;

DETERMINA

1. di approvare in linea tecnica, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto 
esecutivo dell'intervento in oggetto, che presenta la spesa complessiva di € 500.000,00 
secondo il QTE riportato in premessa e composto dagli elaborati riportati in premessa, 
dando atto che la presente approvazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 della l.r. n. 
65/2014 l'approvazione del progetto esecutivo ha il medesimo effetto del permesso a 
costruire;

2. di dare atto che l'appalto sarà finanziato appena pubblicato il rispettivo Decreto regionale 
di finanziamento;

3. di dare atto che l'intervento è previsto nell'elenco annuale 2021 al numero 77B;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento ha validato il progetto esecutivo ai sensi 
dell'art. 26 comma 8 del d.Lgs. 50/2016 a seguito di verifica del progetto ai sensi degli art. 
26 commi 1-4  del d.Lgs. 50/2016 da parte dello stesso RUP come risulta dai rispettivi 
verbali allegati al presente atto;



5. di dare atto che il CUP dell'intervento è: J63D20000020006;

6. di dare atto che secondo il cronoprogramma attuale la spesa sarà esigibile nel corso del 
2021;

7. di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/16 è l’Ing. Andrea Biggi;

8. che il responsabile del procedimento non si trova in conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del 
presente atto, a seguito di accertamento personale ovvero di rilascio di apposita 
dichiarazione in atti dello stesso Responsabile;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR.

Il Dirigente
GIANNINI ANTONELLA / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:


